
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI FONTE DI LUCE PER MICROSCOPIO
OTTICO IN DOTAZIONE ALLA SC MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA € 8.125,20 IVA 22% INCLUSA). CIG
B9E8328C49

Repetto Giulia

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

12/01/2026

12/01/2026

12/01/2026

0000031 del 12/01/2026

e050003c45e7c92c148098d362dcbe57f3a278f8e0b94bbd8064de1168fc20be



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N.36 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI FONTE DI LUCE PER 

MICROSCOPIO OTTICO IN DOTAZIONE ALLA SC MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA € 8.125,20 IVA 22% INCLUSA). 

CIG B9E8328C49 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con deliberazione n.109 del 06/03/2024 e con deliberazione n.403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE: 

• Durante la seduta UVT del 15/10/2025 è stata definita la necessità di sostituire della fonte luce del 

microscopio ottico da laboratorio NIKON modello Eclipse CI-L (matr. 712166 inv. 74875) in uso 

presso la SC Microbiologia, con una a led, a seguito di guasto non riparabile a causa della mancanza 

di pezzi di ricambio 

• l’acquisto in oggetto è stato autorizzato dal Comitato budget, nella seduta del 22/10/2025, da 

effettuarsi mediante fondi FSC prima fase. 



 

 

PRESO ATTO della comunicazione con cui il Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica ha segnalato 

la necessità di acquisire la fonte di luce presso il medesimo produttore del microscopio, NIKON EUROPE 

BV, in quanto la stessa è un accessorio dedicato al microscopio e ne deve essere garantito l’interfacciamento. 

 

DATO ATTO che tale fornitura deve essere affidata in deroga al principio di rotazione di cui all’art.49 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i., in quanto componente di un sistema, per il quale sussiste il vincolo di acquisto di un 

prodotto di una determinata marca, poiché l'impiego di altre apparecchiature simili comporta incompatibilità 

tecnica, realizzando pertanto l’infungibilità richiesta per le forniture esclusive di cui all’art. 5 del Regolamento 

per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 526 del 24.11.2023 e s.m.i.  

 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art 50 comma 

1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. 

 

INDIVIDUATO pertanto per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura in 

oggetto l’operatore economico NIKON EUROPE BV 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 211332617 in data 09/12/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta NIKON EUROPE BV 

 

VISTO il preventivo QUO-67785-T7X9T2 del 28/12/2025 di seguito riepilogato, formulato dalla ditta NIKON 

EUROPE BV:  

 

Cod Descrizione Q.tà Prezzo 

MBF83000 D-LEDI Fluorescence LED Illumination sys 

Sorgente a white Led per 4 canali in fluorescenza 4 canali sono 

centrati su UV @ 385nm, Blue@ 488nm, Giallo/verde @500-

600nm e Rosso @ 621nm; si collega direttamente ai nuovi 

epicondensatori; dotato di USB, triggering ed interfaccia controller 

TI2 

1 € 4.549,02 

MQF52057 4-Ac Alimentatore 1 € 100,28 

CAVO-BE Cavo di alimentazione BE 1 € 6,86 

MXA22198_A C-RFA D-LEDI Retrofit Adapter 1 € 773,59 

MRH00405_A CFI Plan Fluor 40X CH 1 € 1.070,25 



 

 

TOTALE IVA ESCLUSA € 6.500,00 

Garanzia 12 mesi 

Disponibilità parti di ricambio 5 anni 

Consegna 90 giorni dall’ordine 

 

RAVVISATO CHE:  

• alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9E8328C49 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

• trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione e di importo esiguo, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

6.660,00 + I.V.A 22% (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri per la sicurezza da interferenze e € 6.500,00 per 

l’apparecchiatura), per complessivi € 8.125,20 IVA 22% inclusa, (di cui € 195,20 IVA 22% inclusa per oneri 

per la sicurezza da interferenze e € 7.930,00 IVA 22% inclusa per l’apparecchiatura) per l’anno in corso 

essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC ed è riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie; 

  



 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., 

alla ditta di seguito indicata, della fornitura di n. 1 fonte di luce per microscopio ottico da laboratorio NIKON 

EUROPE BV modello Eclipse CI-L (matr. 712166 inv. 74875) in uso presso la SC Microbiologia, alle 

condizioni economiche sotto riportate: 

 

NIKON EUROPE BV. – Via San Quirico, 300 – 50013 Campi Bisenzio -  P. I.V.A. 07055380484 

 

Preventivo n. QUO-67785-T7X9T2 del 28/12/2025 

Cod Descrizione Q.tà Prezzo 

MBF83000 D-LEDI Fluorescence LED Illumination sys 

Sorgente a white Led per 4 canali in fluorescenza 4 canali sono 

centrati su UV @ 385nm, Blue@ 488nm, Giallo/verde @500-

600nm e Rosso @ 621nm; si collega direttamente ai nuovi 

epicondensatori; dotato di USB, triggering ed interfaccia controller 

TI2 

1 € 4.549,02 

MQF52057 4-Ac Alimentatore 1 € 100,28 

CAVO-BE Cavo di alimentazione BE 1 € 6,86 

MXA22198_A C-RFA D-LEDI Retrofit Adapter 1 € 773,59 

MRH00405_A CFI Plan Fluor 40X CH 1 € 1.070,25 

TOTALE IVA ESCLUSA € 6.500,00 

Garanzia 12 mesi 

Disponibilità parti di ricambio 5 anni 

Consegna 90 giorni dall’ordine 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 6.660,00 + 

I.V.A 22% (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri per la sicurezza da interferenze e € 6.500,00 per 

l’apparecchiatura), per complessivi € 8.125,20 IVA 22% inclusa, (di cui € 195,20 IVA 22% inclusa per oneri 

per la sicurezza da interferenze e € 7.930,00 IVA 22% inclusa per l’apparecchiatura) inclusa per l’anno in 

corso essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC ed è riconducibile al conto: 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B9E8328C49 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 



 

 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


